Mdm. 118

Boletin Oficial de Aragon 20/06/2018

ORDEN ECDHM035/2018, de 28 de mayo, por la que se convocan los Premios Extraordi-
narios de Bachillerato correspondientes al curso 2017/2018.

La Ley Organica 2/2006, de 3 de mayo, de Educacion, modificada por la Ley Organica
8/2013, de 9 de diciembre, para la Mejora de la Calidad Educativa establece en su articulo 89
que el Ministerio de Educacion y Ciencia, sin perjuicio de las competencias de las Comuni-
dades Autdnomas, podra establecer, por si mismo o en colaboracién con otras entidades,
premios y concursos de caracter estatal destinados a alumnos, profesores o cenfros esco-
lares.

La Orden EDU/2058/2010, de 13 de julio, por la que se regulan los Premios Nacionales de
Bachillerato establecidos por la Ley Organica 2/2006, de 3 de mayo, de Educacion, establece
en su articulo 4.1 que las administraciones educativas competentes podran convocar y con-
ceder Premios Extraordinarios de Bachillerato en sus respectivos ambitos de competencias
como reconocimiento oficial de los méritos, basados en el esfuerzo y en el trabajo, de los
alumnos que cursan estos estudios con excelente rendimiento académico. A estos efectos,
las administraciones educativas regularan en su correspondiente convocatoria todos los as-
pectos relativos a las pruebas para la concesion de estos premios.

El Estatuto de Autonomia de Aragon atribuye a la Comunidad Autdnoma de Aragén en su
articulo 73 la competencia compartida en ensefianza en toda su extension, niveles y grados,
modalidades y especialidades. Igualmente, y de conformidad con su articulo 79, en las mate-
rias de su competencia, comesponde a la Comunidad Auténoma el ejercicio de la actividad de
fomento.

La Orden de 29 de diciembre de 2015, de la Consejera de Educacion, Cultura y Deporte,
por la que se aprueba el Plan Estratégico de Subvenciones del Departamento, recoge como
objetivo estratégico 3.1.1.3 la concesion de premios y distinciones, estableciendo la convoca-
toria, en régimen de concurrencia competitiva, de los Premios Extraordinarios de Bachillerato.

La Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, dispone, como criterio de
general aplicacion, el establecimiento previo de las bases reguladoras de la concesion de las
subvenciones mediante norma reglamentaria independiente de la convocatoria de las mismas.
Por su parte, el articulo 11 de la Ley 5/2015, de 25 de marzo, de Subvenciones de Aragon,
establece que las bases reguladoras constituyen la normativa que establece y desarrolla el
régimen juridico de las subvenciones, siendo el titular de cada Departamento de la Adminis-
tracion de la Comunidad Auténoma el érgano competente para la aprobacion de las misma.

En cumplimiento de dichas previsiones legales, se publico en el “Boletin Oficial de Aragon”,
numero 74, de 19 de abril de 2016, la Orden ECD/312/2016, de 12 de abril, por la que se
establecen las bases reguladoras para la concesion de subvenciones en materia de innova-
cién, equidad y participacion educativa, recogiéndose en su articulo 2.1 p) como linea de
subvencion, los premios extraordinarios de bachillerato, regulados especificamente en su
articulo 128 y siguientes.

La presente convocatoria de los Premios Extraordinarios de Bachillerato comrespondientes
al curso 2017/2018 se realizara teniendo en consideracion lo dispuesto en el apartado il de
las medidas del Plan de Racionalizacion del Gasto Corriente aprobado, con fecha 13 de sep-
tiembre de 2011, por el Gobierno de Aragon.

Visto lo anterior, y de conformidad con las competencias recogidas en el Decreto 314/2015,
de 15 de diciembre, del Gobierno de Aragdn, por el que se aprueba la estructura organica del
Departamento de Educacion, Cultura y Deporte, resuelvo:

Primero.— Objeto, condiciones y finalidad.

1. El objeto de esta orden es convocar ocho Premios Exfraordinarios de Bachillerato co-
mespondientes al curso 2017/2018 en régimen de concurrencia competitiva, y reconocer ofi-
cialmente los méritos basados en el esfuerzo y trabajo del alumnado que cursa estudios de
bachillerato, con excelente rendimiento académico en la Comunidad Auténoma de Aragon.

2_Alos efectos previstos en el apartado anterior se tendra en cuenta el alumnado proce-
dente de centros docentes piblicos y privados en los que se impartan las ensefanzas de
bachillerato conforme a la Ley Organica 2/2006, de 3 de mayo, de Educacién tanto en ré-
gimen presencial como a distancia.

3. Desde el punto de vista académico, la presente convocatoria tendra como referencia el
curriculo derivado del Real Decreto 1105/2014, de 26 de diciembre, por el que se establece el
curriculo basico de la Educacion Secundaria Obligatoria y del Bachillerato, que se concreta
para la Comunidad Autdnoma de Aragon en la Orden ECD/494/2016, de 26 de mayo, por la
que se aprueba el curriculo de Bachillerato.

20090

csv: BOAZ20180620033



Mdm. 118 Boletin Oficial de Aragon 20/06/2018

Segundo — Requisitos de los solicitantes.

H Podran optar a los Premios Extraordinarios de Bachillerato los alumnos que hayan finali-

XA XN LY, zado dichas ensefianzas y que cumplan los siguientes requisitos:

en | a) Haber cursado primero y segundo de Bachillerato en cualquiera de sus modalidades,

§ bien en régimen presencial, bien en régimen a distancia y que su expediente acadé-
mico se encuentre depositado en la Comunidad Autonoma de Aragon.

b) Haber superado los estudios mencionados en el apartado anterior en la convocatoria

e s ordinaria de junio correspondiente al afio académico al que se refiere la convocatoria.

4 c) Haber obtenido en el conjunto de los dos cursos de Bachillerato una nota media igual

- 0 superior a 8,75 puntos.

La nota media sera la media aritmética de las calificaciones de las materias troncales y
especificas de los dos cursos de Bachillerato, redondeada a la centésima mas proxima
¥, en caso de equidistancia, a la superior.

d) No podran obtener la condicion de beneficiario aquellos que se encuentren incursos en

alguna de las causas de prohibicion previstas en el articulo 13 de la Ley 38/2003, de 17
de noviembre, General de Subvenciones, y en toda la normativa especifica de subven-
ciones que les sea de aplicacion como beneficiarios. En particular no podran obtener la
condicion de beneficiario quienes no se hallen al corriente en el cumplimiento de las
obligaciones ftributarias, tanto con la Hacienda del Estado como con la de la Adminis-
tracion de la Comunidad Auténoma de Aragdn, y frente a la Seguridad Social, asi como
quienes tengan deuda pendiente de pago con la Hacienda de la Comunidad Auténoma
de Aragon.
Se exceptian del deber de acreditar la circunstancia exigida en este apartado los be-
neficiarios de subvenciones o ayudas cuya cuantia no exceda de mil euros por benefi-
ciario y afio, de conformidad con lo previsto en la disposicion adicional segunda.2 de la
Ley 2/2018, de 28 de febrero, de Presupuestos de la Comunidad Autonoma de Aragon
para el ejercicio 2018.

e) Obtener, en la prueba que se desarrollara al efecto, como minimo una puntuacion de 5
en cada uno de los cuatro ejercicios propuestos por el Tribunal.

Tercero — Premios, asignacion econdmica y caracferisticas de las ayudas.

1. El importe de los premios comrespondientes a la presente convocatoria asciende a un
total de cuatro mil ochocientos euros (4.800 €) con cargo a la aplicacion presupuestaria
18050/G/4231/480093/91002 de los Presupuestos de la Comunidad Autdnoma de Aragén
para el ejercicio 2018.

2_Cada uno de los Premios Extraordinarios de Bachillerato de la Comunidad Autonoma de
Aragon para el curso 2017/2018 estara dotado con un importe de 600 euros.

3. La obtencion del Premio Extraordinario de Bachillerato dara opcién, previa inscripcion,
a concurrir al correspondiente Premio Nacional de Bachillerato que convogue el Ministerio de
Educacion, Cultura y Deporte.

4. La obtencion del Premio Extraordinario de Bachillerato se hara constar en el expediente
académico y en el historial académico del alumno premiado mediante diligencia realizada por
el secretario del centro docente correspondiente, de conformidad con el anexo | a esta Con-
vocatoria.

5. De acuerdo con la normativa por la que se establecen los precios publicos por la pres-
tacion de servicios académicos universitarios de la Universidad de Zaragoza, los estudiantes
con Premio Extraordinario de Bachillerato tendran derecho, la primera vez que se matriculen
en estudios universitarios en la Universidad de Zaragoza, a la exencion total del pago de los
precios publicos por matricula en las asignaturas del primer curso.

Cuarto.— Solicifud y documentacion.

1. Los alumnos que, reuniendo los requisitos indicados, deseen optar al Premio Extraordi-
nario de Bachillerato, deberan cumplimentar la solicitud recogida en el anexo I, bien en papel
0 mediante el formulario disponible en la pagina web http-//convocatorias.educa. aragon.es,
accesible desde la web del Departamento de Educacion, Cultura y Deporte del Gobiemo de
Aragdn (hitp://www.educaragon.org), mend Convocatorias, seleccionar la opcién "Convocato-
rias destinadas a personas fisicas” e imprimirse para ser presentada en formato papel, acom-
pafiada de la declaracion responsable de conformidad con anexo IV y anexo V si el alumno
fuera menor de edad.

2 Las solicitudes debidamente cumplimentadas telematicamente e impresas junio con el
resto de la documentacion en formato papel, se presentaran en el Instituto de Educacién Se-
cundaria en el que hubieran terminado el Bachillerato o en aquel al que esté adscrito el centro

20091

csv: BOAZ20180620033


http://convocatorias.educa.aragon.es
http://www.educaragon.org

Mdm. 118

Boletin Oficial de Aragon 20/06/2018

en el que hubieran finalizado, sin perjuicio de lo establecido en el articulo 16.4 de la Ley
39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones
Piblicas. El centro educativo que recoja las solicitudes debera acreditar fehacientemente en
la misma solicitud la fecha de registro de las mismas, debiendo enfregar una copia registrada
al interesado.

3. En todo caso, la solicitud debera ir acompafiada de una certificacion del secretario del
Instituto de Educacion Secundaria en el que hubieran terminado el Bachillerato o en aquel al
que esté adscrito el cenfro en el que hubieran finalizado sus estudios acreditativa del cumpli-
miento de los requisitos establecidos para optar a los premios. La citada certificacion debera
expedirse en el modelo que figura como anexo il

4. L a solicitud se acompafiara igualmente de los siguientes documentos:

a) Copia compulsada del NIF o NIE del solicitante o documento acreditativo de identidad.

b) Declaracion responsable, de acuerdo con el articulo 8 de la Orden ECD/312/2016, de
12 de abril, recogida en el anexo IV.

c) En caso de que el solicitante sea menor de edad, autorizacion del padre, madre o tutor
legal, y copia compulsada de su NIF o NIE o documento acreditativo de identidad
(anexo V).

5. Bl organo instructor podra requerir al solicitante, como parte de la solicitud, cuando pro-

ceda, la Ficha de Terceros, cuyo modelo normalizado se encuentra en la pagina web del
Gobiemo de Aragon.

Quinto.— Plazo de presentacion de solicitudes, framifacion e instruccion.

1. El plazo de presentacion de las solicitudes de los alumnos que concurran a estos pre-
mios sera de 10 dias naturales desde la publicacién de la convocatoria en el "Boletin Oficial
de Aragon”.

2. Comresponde al Director General de Innovacion, Equidad y Participacion las funciones
de instruccion del procedimiento, sin perjuicio de las tareas de framitacion recogidas en el
presente articulo.

3. Los directores de los centros docentes remitiran al Servicio Provincial de Educacion,
Cultura y Deporte que corresponda, foda la documentacion sefialada en el apartado cuarto,
estableciéndose como plazo maximo para la recepcion de la documentacion quince dias na-
turales a partir del dia siguiente a la publicacion de la convocatoria en el “Boletin Oficial de
Aragon”.

4. De acuerdo con lo establecido en el articulo 68 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del
Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas, el 6rgano instructor, si
la solicitud de inscripcion no reuniese los requisitos precisos, requerira al interesado para que,
en el plazo maximo e impromogable de diez dias, subsane la falta o acompaiie los docu-
mentos preceptivos, indicandosele que, si asi no lo hiciera, se le tendra por desistido de su
peticién, archivandose la misma, previa resolucion que debera ser dictada en los términos del
articulo 21 de la citada ley.

Sexto — Pruebas.
1. Las pruebas se celebraran simultaneamente en las tres provincias, en los locales que,
a instancia del fribunal, se habilite al efecto por los Servicios Provinciales del Departamento
de Educacion, Cultura y Deporte, debiendo comunicario con suficiente antelacion a todos los
centros docentes cuyos alumnos se hubiesen inscrito en la presente convocatoria. En los ta-
blones de estos centros docentes y en el de los tres Servicios Provinciales del Departamento
de Educacion, Cultura y Deporte, se publicaran la fecha y el lugar dénde se desarmollaran las
pruebas, junto con el listado de admitidos y excluidos. Asimismo, se publicara en la pagina
web del Departamento de Educacion, Cultura y Deporte, www. educaragon.org.
2_Los alumnos que tengan que subsanar su solicitud y no lo hayan hecho con anterioridad
a la celebracion de la prueba, estando aln habilitado el plazo para ello, podran presentarse a
la misma de forma condicionada a la posterior acreditacion del cumplimiento de los requisitos
académicos exigidos en la convocatoria.
3. La primera parte de la prueba constara de tres ejercicios sobre las materias comunes;
la segunda, sobre una materia de modalidad.
a) Primera parte de las pruebas sobre materias comunes:
Ejercicio 1. Comentario de un texto de caracter general y respuesta a cuestiones sobre
el mismo.
Ejercicio 2. Analisis de un texto en una de las lenguas extranjeras cursada por el alumno
en Bachillerato, y respuestas a cuestiones sobre el mismo. La eleccion de la lengua se

20092

csv: BOAZ20180620033


http://www.educaragon.org

Mdm. 118

Boletin Oficial de Aragon 20/06/2018

hara en el momento de la inscripcion. El ejercicio se realizara sin diccionario en el
idioma correspondiente.
Ejercicio 3. Comentario de un texto histérico o filosdfico, elegido por el alumno al rea-
lizar la inscripcion, y respuesta a cuestiones relacionadas con el mismo.

b) Segunda parte de las pruebas sobre la materia de modalidad:
Ejercicio 4. Respuesta a cuestiones y/o resolucion de ejercicios practicos sobre los
contenidos de una materia troncal de la modalidad cursada, elegida por el alumno al
realizar la inscripcion, y que se relacionan a continuacion:

Bachilleraio de Ciendas Bachillerato de Humanidades y CCS5 Badhillerato de Artes
Mateméticas 11 Historia de la Rlosofia Fundamentos del Arte 11
Biologia Mateméticas aplicadas a las CCS5 1l Artes Escénicas
Dibujo Tecnico 11 Latin Il Diseho
Fisica Economia de la empresa Cultura Audiovisusal 11
Geologia Gaografia
Quimica Griego Il

Historia del Arte

4. Cada ejercicio sera calificado de 0 a 10 puntos. La calificacion final se obtendra reali-
zando la media aritmética de los cuatro ejercicios y servira para elaborar la ordenacion de los
participantes, concediéndose los premios a los 8 solicitantes con mayor puntuacion.

5. Para obtener Premio Extraordinario de Bachillerato los alumnos deberan haber obtenido
en cada uno de los ejercicios mencionados al menos 5 puntos, de conformidad con lo esta-
blecido en el apartado segundo, e) de esta convocatoria.

Séptimo.— Tribunal.

1. El Director General de Innovacion, Equidad y Participacion nombrara un tribunal, com-
puesto por un presidente y cuatro vocales especialistas en las diversas materias que com-
pongan la prueba. Actuara como secretario el vocal de menor edad.

2. El tribunal estara constituido por funcionarios docentes pertenecientes al Cuerpo de
Inspectores de Educacion, al Cuerpo de Catedraticos de Ensefianza Secundaria o al Cuerpo
de Profesores de Ensefianza Secundaria. La presidencia del tribunal sera ejercida por un
Inspector de Educacion.

3. El Presidente del tribunal podra proponer a la Direccién General de Innovacion, Equidad
y Participacion la incorporacion al tribunal de asesores especialistas. El nimero de estos
asesores no podra ser superior a dos por materia. Los asesores especialistas podran parti-
cipar, con voz pero sin voto, en las tareas de coreccion y evaluacion de los ejercicios propo-
niendo al tribunal sus resultados.

4. Comesponde al tribunal la elaboracion de las pruebas, la coordinacion de los criterios de
evaluacion de las mismas, la coreccién y evaluacion de los ejercicios, asi como la comunica-
cién a los alumnos del lugar y horario de cada uno de los ejercicios y cuantas precisiones
fueran necesarias en la organizacion y estructura de los mismos.

5. Una vez evaluadas las pruebas, en el plazo maximo de dos semanas desde la realiza-
cién de las mismas, el tribunal emitird un informe en el que se concretara el resultado de la
evaluacion efectuada, los criterios aplicados y el orden de prelacion de los aspirantes. Dicho
informe servira de base a la propuesta de resolucion provisional del Director General de Inno-
vacion, Equidad y Participacion, en la que figurara la relacion de solicitantes para los que se
propone la concesion de la subvencion, el contenido del premio, la puntuacion obtenida y los
criterios de valoracion seguidos, asi como la propuesta de desestimacion del resto de solici-
tudes. Esta propuesta se publicara en la pagina web del Departamento de Educacién, Cultura
y Deporte del Gobierno de Aragén (hitp://'www.educaragon.org) y en los tablones de anuncios
de los lugares de realizacion de las pruebas. Asimismo, el tribunal publicara las notas obte-
nidas por el alumnado en los tablones de anuncios de las sedes en las que se han realizado
las pruebas.

6. Los interesados dispondran de un plazo de diez dias habiles, contados a partir del dia
siguiente a Ia publicacion de la propuesta provisional de resolucion en la pagina web del De-
partamento de Educacion, Cultura y Deporte del Gobiemo de Aragon (http.//www educaragon.
org), para presentar las alegaciones oportunas, mediante la aportacion de la documentacion
que estimen adecuada. Las alegaciones se dirigiran a la Direccidn General de Innovacion,
Equidad y Participacion y se podran presentar en los Servicios Provinciales de Huesca, Teruel

20093

csv: BOAZ20180620033


http://www.educaragon.org
http://www.educaragon.org
http://www.educaragon.org

Mdm. 118

Boletin Oficial de Aragon 20/06/2018

y Zaragoza, sin perjuicio de su presentacion ante cualquiera de las oficinas de asistencia en
materia de registros del Gobiemo de Aragon o por cualquiera de los medios previstos en el
articulo 16.4 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre.

7. Finalizado el plazo de alegaciones se reunira el Tribunal al objeto de examinar las ale-
gaciones presentadas en plazo y efectuar un nuevo informe que sirva de base a la propuesta
definitiva de resclucion.

Octavo.— Propuestfa definitiva de resolucion.

Evacuados los tramites previstos en el apartado anterior, el Director General de Innova-
cién, Equidad y Participacion elevara propuesta definitiva de adjudicacién de los Premios
Extraordinarios de Bachillerato a la Consejera de Educacion, Cultura y Deporte.

Noveno.— Finalizacion del procedimiento.

1. Evacuados los tramites anteriores, la Consejera de Educacion, Cultura y Deporte resol-
vera la convocatoria mediante orden motivada en el plazo maximo de seis meses desde su
publicacion en el “Boletin Oficial de Aragdén”. La citada orden incluira la relacion de los alumnos
premiados, el objeto de la subvencion, el contenido del premio, la puntuacion obtenida y los
criterios de valoracion seguidos, la relacion de solicitudes desestimadas debidamente funda-
mentada, los supuestos de no concesion de ayuda por inadmision de la peticion, desisti-
miento, renuncia o imposibilidad material sobrevenida del resto de solicitudes debidamente
fundamentada, asi como los recursos que puedan ejercitarse.

2. Dicha orden se notificara a través de su publicacion en el "Boletin Oficial de Aragdn™
Asimismo, se publicara en la pagina web del Departamento de Educacion, Cultura y Deporte
del Gobiemo de Aragdn http//www educaragon.org. Transcurrido el plazo maximo sin que se
haya publicado dicha orden, el solicitante podra entender desestimada su solicitud.

3. La orden, que pondra fin a la via administrativa, podra ser impugnada mediante recurso
potestativo de reposicion ante la Consejera de Educacion, Cultura y Deporte en el plazo
maximo de un mes contado a partir del dia siguiente a aquel en que tenga lugar su publicacion
en el “Boletin Oficial de Aragon”, o recurso contencioso-administrativo ante dicha jurisdiccion
en el plazo de dos meses, de conformidad con lo establecido en la Ley 29/1998 13 de julio,
reguladora de la Jurisdiccion Contencioso-administrativa, sin perjuicio de cualquier otro que
pudiera interponerse.

4. De conformidad con lo establecido en el articulo 17. q) de la Ley 52015, de 25 de
marzo, no resulta necesario cumplir el tramite de la aceptacion de la subvencion.

Décimo.— Obligaciones de los alumnos premiados.

1. La concesion de las ayudas implica, por parte de los beneficiarios, la aceptacion de lo
dispuesto en esta convocatoria, asi como la asuncion, en lo que proceda, de las obligaciones
contenidas en el articulo 14 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subven-
ciones, en el articulo 9 de la Ley 5/2015, de 25 de marzo, de Subvenciones de Aragdn, y en
el articulo 16 de la Orden ECD/312/2016, de 12 de abril.

2. Deberan igualmente someterse al control financiero ejercido por la Intervencion Ge-
neral, asi como a los controles que pudieran ejercerse por parte de la Camara de Cuentas de
Aragon y del Tribunal de Cuentas, en los términos establecidos en los articulos 51y 52 de la
Ley 5/2015, de 25 de marzo.

3. De acuerdo con lo previsto en el articulo 9.2 de la Ley 8/2015, de 25 de marzo, de Trans-
parencia de la Actividad Publica y de Participacién Ciudadana de Aragén, los beneficiarios de
subvenciones estaran obligados a suministrar a la Administracion de la Comunidad Auténoma
de Aragon, previo requerimiento, y en un plazo de quince dias, toda la informacion necesaria
para el cumplimiento por aquella de las obligaciones previstas en la Ley en materia de trans-
parencia, con las consecuencias recogidas en su articulo 9.4.

Undécimo — Certificacion y justificacion.

1. Estos premios no requeriran ofra justificacion, ante el érgano concedente, del cumpli-
miento de la finalidad para la que fueron concedidos, que la acreditacion por cualquier medio
admisible en derecho, de que en el solicitante concurren los requisitos exigidos en esta con-
vocatoria, previamente a la concesion, sin perjuicio de los controles que hubieran podido es-
tablecerse para verificar su existencia.

2. Corresponde al Director General de Innovacion, Equidad y Participacion expedir las
certificaciones acreditativas del cumplimiento de los fines que justifican la concesion de la
subvencion, a efectos de su pago.

20094

csv: BOAZ20180620033


http://www.educaragon.org

Mdm. 118

Boletin Oficial de Aragon 20/06/2018

Duodécimo — Referencia de género.
Las referencias contenidas en la presente orden al género masculino se entenderan refe-
ridas a su correspondiente femenino.

Decimotercero.— Recursos.

Contra esta orden, que pone fin a la via administrativa, podra interponerse, con caracter
potestativo, recurso de reposicion ante la Consejera de Educacion, Cultura y Deporte en el
plazo de un mes, de conformidad con lo establecido en los articulos 123 y 124 de la Ley
39/2015, de 1 de octubre, o bien, directamente, recurso contencioso-administrativo ante el
Tribunal Superior de Justicia de Aragon, de acuerdo con lo dispuesto en la Ley 29/1998, de
13 de julio, reguladora de la Jurisdiccion Contencioso-administrativa en el plazo de dos meses,
ambos plazos contados a partir del dia siguiente al de su publicacion del extracto en el “Bo-
letin Oficial de Aragon”, sin perjuicio de cuantos otros recursos se estime oportuno deducir.

Disposicion final primera.— Normativa aplicable.

En lo no previsto en esta orden y en sus bases reguladoras, se estara a lo dispuesto en la
Ley 52015, de 25 de marzo, de Subvenciones de Aragon, la Ley 38/2003, de 17 de no-
viembre, General de Subvenciones, el Reglamento de la Ley General de Subvenciones, apro-
bado por Real Decreto 88772006, de 21 de julio, Ia Ley 2/2018, de 28 de febrero, de Presu-
puestos de la Comunidad Auténoma para el ejercicio 2018, el texto refundido de la Ley de
Hacienda de la Comunidad Autonoma de Aragon, aprobado por Decreto Legislativo 1/2000,
de 29 de junio, del Gobiemno de Aragdn, y el Decreto 186/1993, de 3 de noviembre, de la Di-
putacion General de Aragon, sobre pago de subvenciones concedidas con cargo a los Presu-
puestos de la Comunidad Autdnoma de Aragon y demas normativa aplicable y la Ley 39/2015
de 1 de octubre del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Piblicas.

Disposicion final sequnda — Ejecucion.

Se faculta al Director General de General de Innovacion, Equidad y Participacion y a los
Directores de los Servicios Provinciales de Educacion, Cultura y Deporte, en el ambito de sus
competencias, para realizar cuantas actuaciones sean necesarias para dar efectividad a lo
establecido en esta orden.

Disposicion final tercera.— Efectos.
La presente orden surtira efectos a partir del dia siguiente al de la publicacion de su ex-
tracto en el "Boletin Oficial de Aragdn™.

Zaragoza, 28 de mayo de 2018.

La Consejera de Educacion, Cultura y Deporte,
MARIA TERESA PEREZ ESTEBAN

20095

csv: BOAZ20180620033



Mum. 118 Boletin Oficial de Aragon 20/06/2018
Cepartamenio e Esucaasm,
Ealnay Cemin
ANEXO |

Diligencia Obtencion
Premics Extraordinarios de Bachlllerato

Diligencia para hacer constar que D/Dna ]
con M.LF. ha obtenido Premio Extracrdinario de Bachilerato, conforme
a lo establecido en la Orden ECD/ /2018 por la que se conceden los Premios
Extracrdinarios de Bachillerato, correspondientes al curso académico 2017/2018.

En , 8 de de 2018
EL/LA DIRECTOR/A ELAA SECRETARIO/A DEL LES.
Fdo.: Fdo.:

20096

csv: BOAZ20180620033



Mdm. 118

Boletin Oficial de Aragon

20/06/2018

GOBIERNO
DE ARAGON

Cepartamenio e Esucaasm,
Gamgray Lot

ANEXO Il

Solicitud*
Premics Extraordinarios de Bachlllerato

BN LT o= 0 L= = o

SOLICITA

Participar en los Premios Extraordinarios de Bachillerato comrespondiente al curso
2017/2018 en la Comunidad Auténoma de Aragon, segln las clausulas establecidas en la
convocatoria y de acuerdo con los datos recogidos en la declaracion de datos
complementarios adjunta.

En ,a de de 2018

Fdo.:
(Firma del solicitante)

(*) La solictud debe completarse electronicamente mediante el formulario disponible en la opcion
“Convocatorias destinadas a personas fisicas™ en la web hitpiconvocatordas educa.amgon.es,
accesible desde la pagina web del Departamento de Educacion, Cultura y Deporte del Gobierno
de Aragon (http:/www.educaragon.org), menl Convocatorias y debe imprimirse para su
presentacion.

Los datos recogidos en este formulario sern incomporados v tratados en el fichero " Subv. D.G. Politica
Educativa y E.P." cuya finalidad es recoger datos de caracter personal pam gestionar subvenciones y ayudas
convocadas El drgano responsable del fichero es la Direccion General de Politica Educativa y Educacibn
Permanente (dicha referencia puede entenderse realizada a la Direcclén General de Innovacién, Equidad vy
Participacién, de confomidad con la nueva estructura del Depatamento de Educacién, Cultum vy Deporte
recogida en el Decreto 314/2015 de 15 de diclermbne, del Gobiemo de Amgbn). El interesado podr ejener
les derechos de acceso, rectiicacién, cancelacidn v oposicion ante dicha Direccidn General (Avda. Ranillas,
5, D, 50.071, Zaragoza- Tino 976715416) v en los Sendcios Provincales del Departamento de Educacion,
Cultura y Depornte (Pz Cenvantes, 1, 22003, Huesca- Tino: 974 263 300; G/ San Vicente de Padl, 3, 44002,
Terel- Tfno: 978 641 250; C/ Juan Pablo 11, 20, 50009 Zaragoza- Tfno: 876 716 400); todo lo cual se informa
en cumplimiento del articulo 5 de la Ley Orgénica 15/1999, de 13 de diciembre, de Proteccidn de Datos de
Caracter Parsonal.

SR/A. DIRECTOR/A DEL SERVICIO PROVINCIAL DE EDUCACION, CULTURA Y DEPORTE

20097

cav: BOAZ0180620033



Mdm. 118 Boletin Oficial de Aragon 20/06/2018

GOBIERNO
DE ARAGON

Cepartamenio e Esucaasm,
Gamgray Lot

Datos Complementarios
Premics extraordinarios de Bachillerato Curso 2017/2018

Codigo de Solicitud
Nombre del sdlicitante
Apellidos del solicitante
NIF del solicitante Fecha de nacimiento
Domicilio
Localidad C.P. Provincia
Teléfono ﬁu Tel&fono mbwvil Correo electronico
CENTRO(S) EN LOS QUE CURSDO SUS ESTUDIOS
CENTRO LOCALIDAD ADSCRITO AL [ES
Primer idioma extranjerc cursado en Bachillerato
Modalidad
Materia elegida pam la segunda parte
Tipo de comentario de texto del tercer ejercicio
En , 8 de 2018

Fdo.
(Firma del solicitante)

SR/A. DIRECTOR/A DEL SERVICIO PROVINCIAL DE EDUCACION, CULTURA Y DEPORTE

20098

csv: BOAZ20180620033



Ndm. 118 Boletin Oficial de Aragon 20/06/2018
Llepariamenis e ESucanen,
CAmmay Deanite
ANEXO I
Certificado Calificaciones
DO N e
MLF e
Ha obtenido las siguientes calificaciones en 1° de Bachillerato, modalidad.......... ...
LT T I e 0 1 o S
Materias Calificacion (expresar
obligatoriamente con dos
decmales)
E g
g5
=
g, 2
23
$°§
g'
Calificaciones de 2° de Bachillerato, modalidad. ...
Curso 200712018 Centro_. ..o
Matenas Calificacion
(expresar obligatoriamente
con dos decimales)
8B
£
g 3
2~ 3
= g
£
=
&
A CUMPLIMENTAR POR EL CENTRO EDUCATIVOD
DORUDOR. ... .o e e
Secreariofadel Centro_ ...
Certifica que son exactos los datos académicos resefiados por el alumnola, cuyo expediente académico se encuentra
depositado en este Insituto, y que este ha finalizado sus estudios de Bachillerato en &l curso 201772018, en la
convocatona ordinana de junio, con la calificacion media de..._.._..._ puntos, obienida de acuerdo con lo establecido en
la Orden ECD / 2018 de 15 de jumio por la que =& comvoca los Premios Extracrdinanios de Bachillerato,
comespondientes al curso 20172018,
En ,d de de 2018
(Firma y sello)

20099

csv: BOAZ20180620033



Mdm. 118

Boletin Oficial de Aragon

20/06/2018

Cepartamenio e Esucaasm,
Gamgray Lot
ANEXO IV
Declaracion Responsable
Pramics Extracrdinarics de Bachillerato
D./DP. padre, madre o tutor legal dal

del

*{Rellenar datos de padre’madrey tutor legal si &l alumno fuera menor de edad. Si fuera mayor de edad, Onicameante incluir
los daios del alumno)

DECLARA:

Que de conformidad con lo establecido en el articulo 8 da la Orden BECOV31272016, de 12 de abril, por la gque s establacen
las bases reguladoras para la concesibn de subvenciones en matenia de innovacion, equidad y paricipacion el abajo
fimanie declara responsabl ements

o Que no ha solicitado otra ayuda para la misma actuaciin.

o Cue si ha solicitado alguna otra ayuda para la misma actuacibn.

En CHEO da que 58 haya concedida, de e minar la cuantia ¥ entidad
concadanis €

o Que cumple las obligaciones por reintegro de subvenciones, segin ko establecido en los articulos 21 y 25 del Reglamento
de desamollo da la Ley General de Subwenciones, aprobado por &l Real Decreto BETV2006, de 21 de julio.

o Que no estd incurso en ninguna de las prohibiciones o exdusiones previstas en el articulo 13 de la Ley 3820013, de 17
da noviembre, General de Subvencionss, segln lo establecido en el articulo 26 del Real Decreto BET/2006, de 21 de julio,
as como an la Orden ECDVE 1292016, de 12 de abril.

En -1 da da 2018

Fdao.:
{Firma del solicitanta)

Los datos recogidos en este formulario sern incomporades v tratados en el fichero " Subv. D.G. Politica
Educativa y E.P.* cuya finalidad es recoger datos de caracter personal pam gestionar subvenciones y ayudas
convocadas El drgano responsable del fichero es la Direccin General de Politica Educativa y Educacibn
Permanente (dicha referencia puede entenderse realizada a la Direcclén General de Innovacién, Equidad vy
Participacién, de confomidad con la nueva estructura del Depatamento de Educacién, Cultum vy Deporte
recogida en el Decreto 314/2015 de 15 de diclembne, del Gobiemo de Amgbn). El interesado podr ejener
les derechos de acceso, rectificacien, cancelacibn vy oposicibn ante dicha Direccidn General (Avda. Ranillas,
5, D, 50.071, Zaragoza- Tino: §76715416) v en los Serviclos Provinciales del Departamento de Educacion,
Cultura y Depore (Pz Cenvantes, 1, 22003, Huesca- Tino: 974 263 300; G/ San Vicente de Padl, 3, 44002,
Teruel- Tino: 978 641 250; C/ Juan Pabio 11, 20, 50008, Zaragoza- Tfno: 976 716 400); todo o cual se informa
en cumplimiento del articulo 5 de la Ley Orgénica 15/1999, de 13 de diciembre, de Proteccidn de Datos de
Caracter Parsonal.

SRIA. DIRECTOR/A DEL SERVICIO PROVINCIALDE EDUCACION, CULTURA Y DEFPORTE

20100

csv: BOAZ20180620033



Mdm. 118

Boletin Oficial de Aragon

20/06/2018

GOBIERNO
DE ARAGON

Ulepartamenio fe Educaion,
calhmay Peny
AMEXOV
Autorizacion cuando el solicitante es menor de edad
Premlos Extraordinarios de Bachillerato
Don/Dona... . .con M.LF...

Fadma’madreftutar Iega] [ nd|-r |G que carrespﬂmia}
del alumno/alumna ..
GBI GBI ..o oo oo

AUTORIZA

La presentacion de la solicitud del citado alumno para participar en la convocatoria de
Premios Extraordinarios de Bachillerato correspondientes al curso 2017/2018

En a8 de de 2018

Los datos recogidos en este formulario sern incomporades v tratados en el fichero " Subv. D.G. Politica
Educativa y E.P." cuya finalidad es recoger datos de caracter personal pam gestionar subvenciones y ayudas
convocadas El drgano responsable del fichero es la Direccion General de Politica Educativa y Educacibn
Permanente (dicha referencia puede entenderse realizada a la Direcclén General de Innovacién, Equidad vy
Participacion, de conformidad con la nueva estructura del Departamento de Educacién, Cultura v Deporte
recogida en el Decreto 314/2015 de 15 de diclembne, del Gobiemo de Amgbn). El interesado podr ejener
les derechos de acceso, rectificacibn, cancelacibn y oposician ante dicha Direccibn General (Avda. Ranillas, 5
D, 50.071, Zaragoza- Tino: 976 715 416) y en los Servicios Provinclales del Departamento de Educacion,
Cultura y Deporte (Pz Cenvantes, 1, 22003, Huesca- Tino: 974 293 300; G/ San Vicente de Pall, 3 44002
Terel- Tino: 978 641 250; C/ Juan Pablo |, 20, 50008 Zaragoza- Tfno: 876 716 400); todo lo cual se informa
en cumplimiento del articulo 5 de la Ley Orgénica 15/1999, de 13 de diciembre, de Proteccidn de Datos de
Caracter Parsonal.

SR/A. DIRECTOR/A DEL SERVICIO PROVINCIAL DE EDUCACION, CULTURA Y DEPORTE

2010

cav: BOAZ0180620033



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ORDEN DRS/1025/2018, de 12 de junio, por la que se aprueban las bases reguladoras de la concesión de ayudas sobre los daños en producciones e infraestructuras de las explotaciones agrarias producidos en el territorio de Aragón por los desbordamientos en l


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	JUSTICIA DE ARAGÓN
	RESOLUCIÓN de 20 de abril de 2018, del Justicia de Aragón, por la que se nombra Asesora Responsable a D.ª María Jesús Cruz Gimeno, con carácter eventual, en la Institución el Justicia de Aragón.
	RESOLUCIÓN de 20 de abril de 2018, del Justicia de Aragón, por la que se nombra Asesor Jefe a Don Javier Hernández García, con carácter eventual, en la Institución el Justicia de Aragón.
	RESOLUCIÓN de 20 de abril de 2018, del Justicia de Aragón, por la que se nombra Asesor Responsable a Don Jorge Lacruz Mantecón, con carácter eventual, en la Institución el Justicia de Aragón.
	RESOLUCIÓN de 20 de abril de 2018, del Justicia de Aragón, por la que se nombra Asesor Responsable, Jefe de Prensa a Don Mario San Miguel Amo, con carácter eventual, en la Institución el Justicia de Aragón.
	RESOLUCIÓN de 20 de abril de 2018, del Justicia de Aragón, por la que se nombra Asesora Responsable a Doña Isabel de Gregorio-Rocasolano Bohórquez, con carácter eventual, en la Institución el Justicia de Aragón.
	RESOLUCIÓN de 20 de abril de 2018, del Justicia de Aragón, por la que se nombra Conductor de la Institución a Don Carlos Marina Garcés, con carácter eventual, en la Institución el Justicia de Aragón.
	RESOLUCIÓN de 20 de abril de 2018, del Justicia de Aragón, por la que se nombra Responsable de la Oficina de Atención al Ciudadano a Don David Acín Llera, con carácter eventual, en la Institución el Justicia de Aragón.
	RESOLUCIÓN de 20 de abril de 2018, del Justicia de Aragón, por la que se nombra Secretaria de Lugarteniente a Doña Ana María Gabás Añaños, con carácter eventual, en la Institución el Justicia de Aragón.
	RESOLUCIÓN de 20 de abril de 2018, del Justicia de Aragón, por la que se nombra Secretaria General a Doña María Jesús Lite Martín, con carácter eventual, en la Institución el Justicia de Aragón.
	RESOLUCIÓN de 20 de abril de 2018, del Justicia de Aragón, por la que se nombra Secretaria Particular a Doña Blanca García Arruga, con carácter eventual, en la Institución el Justicia de Aragón.
	RESOLUCIÓN de 25 de abril de 2018, del Justicia de Aragón, por la que se nombra Asesora Responsable a Doña Carmen Gracia López, con carácter eventual, en la Institución el Justicia de Aragón.
	RESOLUCIÓN de 27 de abril de 2018, del Justicia de Aragón, por la que se nombra Asesor Responsable a D. Andrés Esteban Portero, con carácter eventual, en la Institución el Justicia de Aragón.
	RESOLUCIÓN de 11 de mayo de 2018, del Justicia de Aragón, por la que se nombra Asesor Responsable a D. Juan Campos Ara, con carácter eventual, en la Institución el Justicia de Aragón.
	RESOLUCIÓN de 11 de mayo de 2018, del Justicia de Aragón, por la que se nombra Asesor Responsable a Don Javier Oliván del Cacho, con carácter eventual, en la Institución el Justicia de Aragón.

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 31 de mayo de 2017, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Catedrático de Universidad a D. Carlos Mazo Pérez.
	RESOLUCIÓN de 31 de mayo de 2018, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Catedrático de Universidad a D. José Antonio Gálvez Lafuente.
	RESOLUCIÓN de 31 de mayo de 2018, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Catedrático de Universidad a D. Luis Salvatella Ibáñez.
	RESOLUCIÓN de 31 de mayo de 2018, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Profesor Titular de Universidad a D. Francisco Javier Zaragoza Casterad.
	RESOLUCIÓN de 14 de junio de 2018, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra funcionario de carrera al aspirante que ha superado las pruebas selectivas convocadas por Resolución de 20 de marzo de 2018 (“Boletín Oficial de Aragón”, número 74, de 



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/1026/2018, de 23 de mayo de 2018, por la que se dispone la publicación del convenio de cooperación educativa entre el Instituto Aragonés de Fomento, y la Entidad Oscaferti 2020, S.L en materia de formación especializada en el ámbito de la innova
	ORDEN PRE/1027/2018, de 23 de mayo de 2018, por la que se dispone la publicación del convenio para la cesión de uso gratuito sobre el edificio Centro Astronómico y Planetario y sus equipamientos y bienes muebles, propiedad del Instituto Aragonés de Foment

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ORDEN EIE/1028/2018, de 22 de mayo, por la que se declara, en concreto, la utilidad pública de la instalación de línea aérea alta tensión 220 kV para la evacuación de los parques eólicos “Sierra de Oriche” y “Sierra Pelarda” en los términos municipales de
	ORDEN EIE/1029/2018, de 28 de mayo, por la que se declara, en concreto, la utilidad pública de la instalación de línea aérea alta tensión doble circuito de 220 KV “Apoyo número 11 de la línea a SET Bayo-SET Bayo”, ubicada en Pedrola y promovido por las me
	ORDEN EIE/1030/2018, de 28 de mayo, por la que se declara, en concreto, la utilidad pública de la instalación de línea eléctrica aérea “SET Coscojar II - Apoyo número 11 de la línea a SET Bayo” a 220 KV, ubicada en Pedrola y promovido por la mercantil “Eó
	CORRECCIÓN de errores de la Orden EIE/895/2018, de 23 de mayo, por la que se aprueba la convocatoria para la concesión de subvenciones en materia de ahorro y uso eficiente de la energía a través de la puesta en marcha del Plan Renove Aragón 2018 de aparat
	RESOLUCIÓN de 22 de mayo de 2018, del Director del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Teruel, por la que se convoca examen para la obtención del certificado de profesional habilitado en la especialidad de instalaciones de suministro de

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/1031/2018, de 6 de junio, por la que se aprueba la actualización de los coeficientes aplicables al valor catastral para estimar el valor real de determinados bienes inmuebles urbanos, y se efectúan modificaciones técnicas en la metodología para 
	RESOLUCIÓN de 6 de junio de 2018, del Director General de Tributos, por la que se actualizan, para el ejercicio 2018, los coeficientes aplicables al valor catastral para estimar el valor real de determinados bienes inmuebles urbanos ubicados en ciertos mu

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/1032/2018, de 18 de mayo, por la que se determina en setenta el número máximo de funcionarios docentes no universitarios que, para el curso 2018/2019, podrán acogerse al disfrute de un curso escolar sin prestación de servicios con retribución pa
	ORDEN ECD/1033/2018, de 18 mayo, por la que se convocan licencias por estudios no retribuidas destinadas a funcionarios docentes que pertenezcan a los Cuerpos de Maestros, Catedráticos y Profesores de Enseñanza Secundaria, Profesores Técnicos de Formación
	ORDEN ECD/1034/2018, de 21 de mayo, relativa a la financiación del Programa “Apertura de Centros” para los centros públicos dependientes del Departamento de Educación, Cultura y Deporte, durante el curso 2017-2018.
	ORDEN ECD/1035/2018, de 28 de mayo, por la que se convocan los Premios Extraordinarios de Bachillerato correspondientes al curso 2017/2018.
	ORDEN ECD/1036/2018, de 12 de junio, por la que se convocan ayudas para la adquisición de material curricular de alumnado escolarizado en etapas obligatorias de centros sostenidos con fondos públicos de la Comunidad Autónoma de Aragón para el curso 2018/2
	RESOLUCIÓN de 5 de junio de 2018, del Director General de Innovación, Equidad y Participación, por la que se autoriza la incorporación de centros públicos docentes no universitarios de la Comunidad al Modelo BRIT-Aragón para el desarrollo de la Competenci
	RESOLUCIÓN de 14 de junio de 2018, del Director General de Innovación, Equidad y Participación del Departamento de Educación, Cultura y Deporte, por la que se abre el plazo de solicitudes de las prestaciones que faciliten la utilización del servicio de co

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ORDEN VMV/1037/2018, de 14 de junio, por la que se aprueba inicialmente el Plan de Interés General de Aragón para la implantación de una Plataforma Agroalimentaria en el Término Municipal de Épila (Zaragoza).



	IV. Administración de Justicia
	JUZGADO DE PRIMERA INSTANCIA E INSTRUCCIÓN NÚMERO DOS DE FRAGA
	EDICTO del Juzgado de Primera Instancia e Instrucción número 2 de Fraga, relativo a los autos de juicio verbal número 241/2017.


	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ANUNCIO del Departamento de Sanidad, por el que se hace pública la formalización del contrato de servicios para Recogida y explotación de datos del Sistema Estatal de Información sobre Toxicomanías (SEIPAD) y asistencia para el desarrollo del Proyecto Poc
	ANUNCIO del Departamento de Sanidad, por el que se hace pública la formalización del contrato de suministro de medios vidas, tempo, acuprobe y medios específicos para el Laboratorio de Salud Pública de Aragón.


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	EXTRACTO de la Orden ECD/1035/2018, de 28 de mayo, por la que se convocan los Premios Extraordinarios de Bachillerato correspondientes al curso 2017/2018.
	EXTRACTO de la Orden ECD/1036/2018, de 12 de junio, por la que se convocan ayudas para la adquisición de material curricular de alumnado escolarizado en etapas obligatorias de centros sostenidos con fondos públicos de la Comunidad Autónoma de Aragón para 
	RESOLUCIÓN de 1 de junio de 2018, del Director General de Cultura y Patrimonio, por la que se incoa procedimiento y se abre un periodo de información pública para la declaración de las fachadas adyacentes a la calle General Alsina y a la plaza de la Unive
	RESOLUCIÓN de 1 de junio de 2018, del Director General de Cultura y Patrimonio, por la que se inicia el procedimiento para la declaración como Bien de Interés Cultural, en la categoría de Monumento, de la Iglesia de la Santa Cruz, situada en Huesca y se a
	RESOLUCIÓN de 5 de junio de 2018, del Director General de Cultura y Patrimonio, por la que se inicia procedimiento para declarar Zona de Prevención Arqueológica, los restos arqueológicos existentes en el Antiguo Seminario Conciliar de la Santa Cruz de Hue

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ANUNCIO de la Dirección General de Ordenación del Territorio, por el que se somete a información y participación pública el Plan de Interés General de Aragón para la implantación de una plataforma agroalimentaria en Épila (Zaragoza) y el estudio ambiental

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria clasificada “Cañada Real de Racones o de Sora”, de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón, en el m
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria clasificada “Cordel del Paso del Cabezón”, de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón, en el munici
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria “Vereda de Jaulín a Azuara”, de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón, en el municipio de Fuendet
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en las vías pecuarias clasificadas “Cañada Real de Navarra a Huesca” y “Cordel de Erla”, de titularidad de la Comunidad Autón
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de consultas previas de evaluación ambiental estratégica del Plan Forestal de Aragón. Expediente INAGA 500201/7
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso de bienestar animal en explotaciones ganaderas”, que se celebrará en Zaragoza, organizado por Aratria Asesores S.L., conforme a lo establecido por la legislación
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel cualificado”, organizado por Aratria Asesores, S.L. a celebrar en Zaragoza.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	NOTIFICACIÓN de la Dirección General de Salud Pública del Departamento de Sanidad, de la Resolución BR-108/2018, de 2 de mayo de 2018, de baja en el Registro Oficial de Establecimientos y Servicios Biocidas de la Comunidad Autónoma de Aragón.
	NOTIFICACIÓN de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, a los interesados en el procedimiento abreviado número 171/2018 AB.
	ANUNCIO del Servicio Aragonés de Salud, sobre la interposición de recurso contencioso-administrativo, frente a la desestimación presunta por silencio administrativo del recurso de Alzada presentado contra la Resolución de 2 de diciembre de 2016, de la Dir
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Sanidad de Huesca, mediante el que se notifica el acuerdo de iniciación del expediente sancionador número 22/2018/SP/132.
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Sanidad de Huesca, mediante el que se notifica el acuerdo de iniciación del expediente sancionador número 22/2018/SP/135.
	ANUNCIO del Departamento de Sanidad, por el que se somete a información pública el proyecto de decreto por el que se regula al Auxiliar Oficial de la Inspección Veterinaria y se crea el Registro de Entidades de Auxiliares Oficiales en el ámbito de la Comu




